lans, fratresque et consertos suos nominans Eccle-  
 siæ populos, vir beatissimus. Verum hæc separato  
 volumine colligere, alias fortasse otium fuerit, ne  
 hujus Historiæ nostræ series interrumpatur.

#### 497 CAPUT XXV.

Quomodo Hierosolymis in sancto Dominicæ resurre-  
 ctionis loco templum exstrui præcepit.

His ita gestis, imperator Deo charus aliud quiddam  
 inprimis memorabile aggressus est in Palestina.  
 Quidnam vero illud est? Beatissimum illum Domi-  
 nicæ resurrectionis locum qui est Hierosolymis, il-  
 lustrem ac venerabilem cunctis mortalibus efficere,  
 officii sui esse existimavit. Confestim igitur orato-  
 rium ibidem exstrui mandavit: non absque Dei nutu  
 eo inductus, sed ipso Servatore ejus animum inciti-  
 tante.

#### CAPUT XXVI.

Quomodo impii sepulcrum Domini ruderibus et  
 simulacris superpositis obtexerant.

Quippe impii quondam homines, seu potius uni-  
 versum dæmonum genus, impiorum hominum ope-  
 ra, venerandum illud immortalitatis monumentum  
 tenebris atque oblivione penitus involvere studue-  
 rant. Illud, inquam, monumentum, ad quod angelus  
 olim e cælo delapsus admirabili luce radians, saxo  
 revolverat ex animis eorum qui vere saxeæ erant,  
 et qui viventem Christum inter mortuos adhuc jacere  
 arbitrabantur: felicem nuntium afferens mulieri-  
 bus, et incredulitatis lapidem a mentibus earum  
 removens, ut opinionem de vita ejus qui ab illis  
 quærebatur, adstrueret. Hanc igitur salutarem spe-  
 luncam, impii quidam ac profani homines funditus  
 abolere in animum induxerant; stulte admodum  
 opinati, se hoc modo veritatem esse occultaturos.  
 Itaque non sine summo labore, plurima humo  
 aliunde advecta aggestaque totum locum opplevēre.  
 Quem cum mediocri altitudine extulissent et lapide  
 constravissent, sub hac tanta congerie sacram spe-  
 luncam obtexerunt. Dehinc perinde ac si nihil am-  
 plius ipsis superesset, supra illud soluni, infau-  
 stum prorsus animarum sepulcrum exstruxerunt;  
 obscuram mortuorum simulacrorum cavernam in

(86) Ταῦτα ἐπὶ οικείας ὑποθέσεως συναγαγεῖν. D  
 Certe Eusebius quod hic pollicetur, postea implevit,  
 omnesque epistolas et sanctiones imp. Constantini,  
 quæ ad catholicam fidem spectabant, speciali libro  
 complexus est. Id me docuit codex Medicæus, in  
 quo ad eandem *Historia ecclesiastica* perscripta  
 est epistola Constantini ad Palestinos, quam in su-  
 periore libro retulit Eusebius, et post supradictam  
 epistolam leguntur hæc verba: Ταῦτα μὲν οὖν ἦδέ  
 μοι κείσθω. Φέρε δὲ λοιπὸν τοὺς νόμους καὶ τὰς  
 ὑπὲρ τῆς ἀληθοῦς εὐσεβείας τοῦ θεοφιλοῦς ἡμῶν καὶ  
 παροῦτον βασιλέως ἐπιστολάς, ἀφ' ἑτέρας ἀρχῆς  
 ἡμῶν πάσας συναγάγωμεν.